
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 753/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Castanhal a Salvador-BA, no período de 24 a 
25/3/2014, a fim de participar do “II Congresso Internacional de 
Direitos dos Povos e Comunidades Tradicionais”, promovido pela 
Universidade Federal da Bahia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 754/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA licença para tratamento de saúde, no período de 20/1 a 
3/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, 
no período de 21/1 a 4/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 758/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/8/2014, para o 
período de 1º a 30/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 759/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/
PGJ, de 22/11/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 760/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2 a 31/12/2013, a contar de 
16/12/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 761/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, em 7/1 a 5/2/2014, para gozo no período de 16/1 
a 14/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 762/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/PGJ, de 22/11/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7299/2013-MP/PGJ, de 
25/11/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 766/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7299/2013-MP/PGJ, de 25/11/2013, no período de 3/3 a 
1º/4/2014, para o período de 1º a 30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 769/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO licença para tratamento de saúde, nos 
dias 28 e 29/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 770/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS, gozar 7 (sete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 3275/2011-MP/PGJ, de 
16/8/2011, e suspensas pela Portaria nº 4523/2011-MP/PGJ, de 
17/10/2011, no período de 21 a 27/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 771/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, estabelecidas pela Portaria nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, de 7/1 a 5/2/2014 para 
gozo no período de 1º a 30/7/2014 (1º período) e de 2/6 a 
1º/7/2014 para gozo no período de 1º a 30/112014 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 772/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2014-GMF, de 
20/1/2014, protocolizado sob o nº 2904/2014, em 22/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/2014-MP/CCrim, de 
27/1/2014, de lavra do Promotor de Justiça Isaías Medeiros de 
Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da 
Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS para representar o Ministério Público do 
Estado do Pará junto ao Programa de Atenção ao louco infrator 
- PAILI, que ocorrerá em Goiás nos dias 28 e 29 do mês de 
fevereiro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 773/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


